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Abstract

The thesis is concerned with key competences as the major goal of today's education. It

examines their development in foreign language learning and teaching through

eTwinning, an Internet framework for international collaboration among schools.

Firstly, key competences are briefly introduced. Then foreign language and eTwinning

are analysed in terms of key competences development. Secondly, five existing

eTwinning projects are described and discussed in order to show that learners have

developed their key competences when carrying out the projects. Finally, an eTwinning

project is devised and analysed from the perspective of key competences development.

The thesis concludes that teaching foreign language through eTwinning is an efficient

way of developing learners' key competences.

Abstrakt

Práce se zabývá klíčovými kompetencemi, které jsou hlavním cílem dnešního

vzdělávání. Zkoumá jejich rozvoj při vyučování a učení se cizímu jazyku pomocí

programu eTwinning, což je internetový rámec pro mezinárodní spolupráci škol.

Klíčové kompetence jsou nejprve stručně představeny. Dále se vzhledem k rozvoji

klíčových kompetencí analyzuje cizí jazyk a eTwinning. Poté je popsáno pět

existujících projektů v programu eTwinning, které jsou diskutovány s cílem ukázat, že

při jejich realizaci došlo k rozvoji klíčových kompetencí žáků. Na konec je navržen

projekt, který je zkoumán z pohledu rozvoje klíčových kompetencí. Práce dochází k

závěru, že eTwinning je účinný způsob rozvoje klíčových kompetencí žáků.
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1 Introduction

1.1 Contextual background

During the last decades of the 20th century and at the beginning of the 21st

century, Europe has witnessed radical social and economic change. Scientific and

technological progress has brought new opportunities and economic and social well-

being. Rapid development of information and communication technology (ICT) has

facilitated international communication and cooperation. Also, inventions and

discoveries in science have supplied us with massive amount of information. The spread

of ICT has made the amount of information accessible to everyone. Information and

knowledge have therefore become the crucial terms to describe the contemporary

society.

Moreover, European integration, increased labour mobility, immediate and easy

access to information in different languages on the Internet, and widely used electronic

means of communication are only some of the reasons why we have started to see

languages from a broader perspective. No longer do they represent a set of grammatical

rules and an amount of vocabulary an individual needs to learn in order to pass a test or

satisfy the requirements of a language course. Today, languages are viewed from the

perspective of the prime function they have and that is communication. People need to

and want to communicate in more than just their mother tongue. They have various

reasons for communication in other languages, being it work, leisure, travel or studies,

and the common goal of such communication is to get the message across, to be

understood and to understand what the others say or write.

Clearly, the present situation described above poses some challenges for the

society. In order to promote personal and social welfare and economic growth, efficient

ways of dealing with information and knowledge need to be explored. During the

Lisbon European Council in 2000, the European Union (EU) tackled this by recognizing

knowledge and skills as the most important concepts in pursuing the goal. Moreover,

being able to gain and apply knowledge, and to develop and harness skills, and being

able to put them to meaningful use has been termed as 'a competence'. Several key

competences have been identified and defined as those necessary to succeed in personal,
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public and professional lives. Language and ICT skills have been particularly stressed.

As a consequence, the EU authorities have recommended member states to reform their

national curricula in accordance with the EU policy on education.

The Czech Republic, as a member state of the EU, has adopted the EU education

policy and has recognized key competences and their development as the primary

educational objective. The reforms have been implemented in pre-school, primary and

lower secondary education so far. Moreover, schools have been given the right to create

their own educational programmes, in which they should design their own syllabus,

teaching strategies and methods they consider appropriate in order to achieve the

objective.

Clearly, there are a number of educational tools for schools to choose from in the

process of designing their educational programmes. Therefore the purpose of this final

thesis is to draw attention to a new teaching method, or rather a framework of methods,

and to show that it is suitable for developing key competences. eTwinning, as is the

framework called, is run by the EU and is based on a partnership between schools from

different European countries. The twinned schools work on a common project using

ICT and communicate in a European language, mostly English. To be able to prove that

eTwinning is an appropriate method of developing key competences, I have set myself

several aims, which will be described in the following section.

1.2 The aims of the final thesis

As suggested above, key competences and their development have become the

crucial concepts in the reforms of national curricula in the EU countries. Thus, it is

essential to find ways of developing key competences and helping students to mature in

personal, public and professional spheres. In the Czech Republic, it is teachers who

have become the last but most important link in the chain of curriculum reforms. They

should try to do their best in order to implement the reforms into everyday school life by

carefully considering what to teach and how so as to develop pupils' key competences.

This matter is of personal interest to me, because as an English teacher at an eight-year

grammar school, I will be responsible for organizing my pupils' learning so that they

will develop the key competences. However, this situation is fairly new not only to me,

2

but, as far as I know, to other teachers, too. Moreover, the impression that I get from

the media and from talking to other people is that the curriculum reform and the key

competences have not been received well by the public, including teachers.

Nevertheless, I believe that the focus on key competences is a good way forward in

education and I would like to show this in my thesis.

Moreover, every day I become more aware of the fact that computers and

particularly the Internet have become inherent parts of children's and teenagers'

everyday lives. I think that such a change in the society should be reflected in the

teacher's choice of teaching methods. A method that combines using computers and the

Internet and also provides much opportunity to develop key competences has been

noted above. I believe that eTwinning has also great potential to develop pupils' foreign

language, as it enables them to use the language for real communication. In my opinion,

the combination of ICT and international cooperation should be an attractive and

motivating way of learning for pupils.

For all the reasons stated above, I would like to focus on key competences and

their development through eTwinning. Thus I would like to provide help not only for

myself, but also for anyone who would be interested in tackling the issues of key

competences and in employing new teaching methods. I will therefore:

• provide a more detailed definition of the term 'key competence', to describe key

competences as they have been identified by the EU and the Czech education authorities

and to look at the position key competences have in the curriculum reform;

• look at the role a foreign language, as a curriculum subject, has in developing the key

competences;

• introduce eTwinning as a framework for schools to cooperate with partner schools on

the Internet;

• describe principles of project collaboration between partner schools and to explore and

identify those aspects of such collaboration that lead to development of the key

competences;

• gather a collection of eTwinning projects that have been carried out by Czech schools

and their partner schools and which focus mainly on the English language, to describe
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them and, most importantly, to discuss which key competences they have developed and

how;

• devise an eTwinning project in order to develop students' English and key

competences.

I will be particularly interested in the key competences development in the Czech

educational context. However, the Czech Republic is a member state of the EU and the

Czech educational policies are affected by those of the EU. As a consequence, it is

necessary to look at both areas, Czech and European.

Also, in my final thesis I will consider the development of key competences with

lower secondary school students aged 11 to 15 because the curriculum reforms in the

Czech Republic were officially implemented only in basic and lower secondary

education by issuing the Framework Educational Programme for Basic Education in

2004. Another and perhaps even more important reason is that I teach students of those

ages.

It is important to point out that as an English teacher I will confine myself to

eTwinning projects where English is not only the language of communication but also

the content of the projects. Moreover, by 'foreign language' I will mostly mean the

English language.

In accordance with the Czech educational system, I will use the term 'basic

school', which is typical for the Czech Republic and by which I mean learners aged 6 to

15, and the term 'lower-secondary', by which I mean learners aged 11 to 15, who study

at an eight-year grammar school which includes also upper-secondary students (aged 15

to 19).

In accordance with the terminology used in the Czech Republic and applied on the

web pages of the Ministry of Education, Youth and Sports, I will use the title

'Framework Educational Programme for Basic Education' and its shortened versions

'Framework Educational Programme' and 'Framework' in the thesis interchangeably.

Moreover, it is important for this final thesis to subdivide the key competences

into smaller units. For each such unit, I will use the term 'partial competence'.

So far it may seem that the topic I have chosen for my final thesis is far from

teaching English as a foreign language. Indeed, I will deal with key competences that do

not relate specifically to the English language. Also, I will describe eTwinning as a
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method that has not been designed only for teaching English. Therefore, the relationship

between key competences, eTwinning and English must be made clear: on the one

hand, eTwinning provides much opportunity to teach English in an effective way; on the

other hand, eTwinning helps to develop learners' key competences. The conclusion may

be that by teaching English through eTwinning, learners' key competences will be

developed.
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2 Key competences as the core of education
In this chapter, 'key competence' will be defined as a concept and the background

of its origin will be given. Firstly, key competences will be looked at in the European

context and an overview of the key competences will be provided, as they were

identified by the EU. Secondly, key competences will be discussed in the Czech

educational context. The place key competences have in the Czech curriculum reform

will be specified and then key competences will be presented as they are identified and

defined with respect to the local circumstances and the purpose of this final thesis.

2.1 The concept of key competences in the European context:

origin, definition and identification

In March 2000, the presidents and prime ministers of the Member States of the

EU, known as the European Council, met in Lisbon to analyse successes and failures of


[…]


use the language to carry out almost all the tasks of the project and will collaborate in

performing them. As well, the project will help to develop other key competences.
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To be more specific, the communicative competence will be developed by writing

and reading simple emails, in which the pupils will write simple sentences about

themselves, the band, their history and their music linking the sentences to form short

and simple texts. They will also read the texts in order to find and extract specific

information from them, report it to the members of their team or the whole class and

listen to what the others will say. The communicative competence will also be

developed by holding discussions and expressing one's opinion (cf. Table 5).

The social and personal competence will be developed by working on the project

tasks in teams, which will necessarily require establishing good working relationships

and agreeing on roles in the team (cf. Table 10). The pupils will also need to express

and accept different points of view and come to an agreement e.g. on what to do and

how (cf. Table 6). Moreover, the pupils will develop the social and personal competence

by establishing contacts with pupils from a foreign country and exchanging emails with

them.

The competence to solve problems will be developed by the pupils participating

on the project planning, especially in terms of what to write about in the project. When

dealing with individual tasks, the pupils will search for useful information in order to

accomplish these tasks (cf. Table 10).

The competence to learn will be developed especially by analysing the

information found on the Internet and selecting the relevant items of information with

respect to the task objective. The pupils will develop the competence when reading the

texts written by the foreign pupils in order to learn about the bands and music in the

foreign country and using it for the presentations (cf. Table 10).

The civic competence will be developed throughout the whole project work,

because the pupils will be in contact with people from a foreign country, will learn

about the music which is popular there, get to know another language by listening to the

songs or find out what the hobbies of the pupils from the partner country are (cf. Table

10).

Finally, the occupational competence will be developed by using the computers

and the Internet. The pupils will not only learn how to operate computers and software

such as a word processor, a media player or a search engine, but they will also realise
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what these tools are for and that they can be used for international communication and

collaboration (cf. Table 10).

To conclude, even though the analysis is not exhaustive, it is obvious that the

eTwinning project will provide a lot of opportunities for the pupils to develop the key

competences by learning the foreign language. Also, authentic tasks with clear

objectives and real people to communicate with should be motivating for the pupils,

giving the activities a sense of purpose. What is more, the theme of music should appeal

to pupils and should encourage them to carry out the activities with more enthusiasm.

So if the project is compared to what has been written about project methodology in

chapter 4, it becomes clear that it will meet the "child's needs and interests" (Kasikovâ

1997), it will be "determined by genuine communicative needs" (Hedge 2000, 364) and

it will integrate all the skills.
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6 Conclusion
In the thesis, I have tried to show that eTwinning is an efficient way of developing

the key competences, which were identified and defined in the Framework as general,

cross-curricular and not pertinent to any particular subject. I have looked at the

development of the key competences through eTwinning from the point of view of

foreign language learning and teaching.

In my opinion, this aim that has been achieved, because I have performed general

analyses of the CEF (2001) in chapter 3 and of the project method combined with

eTwinning in chapter 4, both of which have given the overview of activities that, when

carried out, develop the key competences. I have then applied this knowledge to

existing eTwinning projects and activities pupils engaged in when carrying out the

projects. Thus I have shown that some of the activities in the eTwinning projects

considerably contributed to the development of the key competences.

Moreover, I have devised a project which meets the criteria of eTwinning projects

and I have adopted the same approach to its analysis. The analysis has also proved that

by performing the activities in the project, pupils would develop their key competences.

In this thesis, I have come to the conclusion that eTwinning projects provide

excellent framework for foreign language teaching and learning. The projects presented

here offered great opportunities for presentation, practice and revision of various

language structures and sets of vocabulary. The projects invited the pupils to use more

than one language skills within one activity, often integrating all the skills. The pupils

most often engaged in writing and reading tasks, which should be apparent from

frequent communication by emails. Group work or pair work offered opportunities for

the speaking and listening practice. What is more, language work was done in authentic

settings of using the language for real communication with people who do not speak the

same mother tongue. Nevertheless, it may be objected that the thesis has dealt with

foreign language teaching and learning less than might have been expected. However,

the prime objective of the thesis was not to examine teaching English as a foreign

language, but to examine if the key competences can be developed through eTwinning

projects in which English will be taught. I have focussed on key competences because I
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wanted to show that I, an English teacher, can help my pupils to develop the key

competences when teaching through eTwinning and thus I can fulfil the objectives of

basic education set in the Framework.

Looking at the thesis as at a finished piece of writing, I will also suggest some

ways of how the thesis could have been improved. Firstly, in the analyses of the projects

I could have been more specific by identifying not only which key competence was

developed but also which partial competence was developed in compliance with Table

3. Secondly, the descriptions and analysis of the existing eTwinning projects could have

been based on more information, so that both the descriptions and analysis would be

more detailed. However, at the time when the thesis was being written, the only sources

of information about some of the projects were the collections of eTwinning projects.

The web pages of the projects were either non-existent or under construction. Thirdly,

had there been time and suitable facilities, the project I devised could have been carried

out by my pupils. Then it would be clear if the activities I designed in the project would

be efficient, motivating and fun for the pupils and would contribute to the development

of the key competences.

Nevertheless, I intend to do the eTwinning project at the school were I teach in the

following year. Therefore, it may have been interesting to observe if what has been

written about eTwinning projects in this thesis, will be demonstrated in this particular

project, which I believe. eTwinning provides other benefits for schools and that is why I

would like to introduce it at the school where I teach. For students, it is an appealing

and motivating method of learning, which makes them experience learning in almost

real-life conditions of communication among their peers from different countries, using

a foreign language in order to communicate. For teachers, it is an effective way of

meeting some, if not all, requirements and objectives set in the Framework. eTwinning

collaboration may also be included in the school educational programme which I and

my colleagues are currently developing for the lower-secondary pupils. eTwinning will

then become an integral part of education provided by that school. What is more, any

international collaboration, eTwinning including, usually gives the school good

publicity on the local, national or even international level, which also carries prestige.
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