Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, katedra anglického jazyka a literatury

Posudek vedoucí diplomové práce

Iva Očenášková, Developing key competences through eTwinning

Iva Očenášková se ve své diplomové práci zabývá aktuální tematikou – přínosem informační a komunikační technologie pro rozvoj jazykových a všeobecných kompetencí studentů. Centrem její pozornosti je program eTwinning, jazykové vzdělávání pomocí mezinárodních projektů, jež jsou dosud v České republice výjimečné.

Autorka práci výborně logicky koncipovala a vytyčený cíl – zmapování pozitivního dopadu projektů eTwinning, promyšleně sledovala. Jasně definovala použité termíny, velice dobře pracovala s dostupnými prameny a pečlivě volila a uváděla citace. Analyzovala jak české, tak evropské dokumenty (Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, které vydal Výzkumný ústav pedagogický a Ministerstvo školství ho stanovilo za normativní, Klíčové kompetence nastíněné Evropskou unií a Společný evropský referenční rámec pro jazyky, kompendium zpracované Radou Evropy). Jednotlivé dokumenty detailně srovnávala, porozuměla jejich propojení, dokázala vystihnout jejich společné rysy a odlišnosti a konsekventně vybírala relevantní údaje. Systematicky postupovala od všeobecného ke konkrétnímu, tj od evropské vzdělávací politiky k výuce anglického jazyka v jedné skupině jedenáctiletých až patnáctiletých studentů. Začala nástinem kompetencí vymezených pracovní skupinou Evropské unie (upozornila na kompetence komunikativní, digitální, sociální a občanské, kompetence k učení, pracovní a kulturní), poté vyčlenila podstatné kompetence určené českými kurikulárními dokumenty, postoupila k tomu, jak se tyto kompetence mohou rozvíjet prostřednictvím jazykového vyučování, a stvrdila, že záměry programu eTwinning se s potenciálním rozvojem daných kompetencí shodují. Získané poznatky použila k popisu českých projektů zveřejněných na internetu a aplikovala je na tvorbu vlastního projektu. Dospěla k závěru, že program eTwinning napomáhá plnit současné cíle výuky anglického jazyka a představuje proto perspektivní alternativu projektového vyučování.

Studium a zpracování informací uvedených v literatuře bezesporu pozitivně ovlivnily a ovlivní autorčinu pedagogickou praxi. Realizace navrženého nebo obdobného projektu pak může pomoci profilovat školu, ve které diplomantka působí.

Diplomovou práci doporučuji vzhledem k jejím kvalitám k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou *výborně*.

V Praze 19.1.2007

Radka Perclová